Fernando I y su esposa, Sancha, conceden al monasterio de Cardeña y a su abad don Gómez, a 
petición del obispo de Burgos don Julián, las tercias reales de todas las iglesias pertenecientes a 
Cardeña. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 42 

Sub divini imperii Patris videlicet aeterni Prolis et Spiritus Sancti, vnus essentialiter et trinus 
personaliter regnans. Amen. Dominis Sanctis videlicet atque gloriosis apostolis Domini nobis 
fortissimis patronis venerandis martyribus, quorum reliquiae conditae requiescunt, Sanctorum 
apostolorum Petri et Pauli in quorum honore basilica fundata est in subvrbio quae ferunt Burgos, 
in locum quae nuncupant Caradigna, vbi in ipso monasterio fundata fore dignoscitur. Ob id enim 
haec fit series testamenti, quem texere maluimus, ego Ferdinandus, gratia Dei rex, et reginae 
Sanctiae, quorum nomina subter exarata fiunt, tibi patri nostro domino Iuliano episcopo et 
Gomessani abba atque omni collegio fratrum lateri adhaerentium vestrorum in Caradigna, dum 
divinitatis ordo in nos ruminaremus, quae quantave praestitit Dominus servis suis et eis qui pro 
eius nomine agonizando hostes suos prostraverunt et quomodo infolas mundi et eius gloria 
spreverunt et per hoc bravium aeterni regni percipere meruerunt. Hoc denique obtrectantes necnon 
repentina morte timentes providimus inter nos pro remedio animabus nostris quod dictum est 
soliditate reddidisse fracturae atque fecisse se consurgere, quod extat concidisse et incrementum 
est vsuatae mercedis et plenitudo consummatae perfectionis. Ponderi etenim collidentis ruinae si 
aequalium proximorum curam convenit obviare. In his omnibus quae impressimus, potestatem, 
indulgentiam et in culpis delinquentium Principi servamus, consummatae perfectionis, iuxta 
bonitatis et pietatis suae moderamen, vt vbi emendationem metui tribuat veniam culparum. Et nos 
iam supra nominatos, considerantes sanctitatem illius loci, necnon et egestatem, in honore Dei et 
Sanctorum apostolorum Petri et Pauli et pro remedio animabus nostris et rogatu Iuliani episcopi de 
Burgos, necnon et consensu clericorum suorurn, a tibi Gomessano abbati et omni collegio fratrum 
ibidem commorantium, tam illis qui modo ibi sunt, quam et illis qui post eos in eodem loco 
vocatum Caradigna Domino et Sanctis apostolis servierunt, concedimus tertias omnium 
ecclesiarum de illas villas, quas modo habetis, ab omni integritate, necnon etiam de illas quas 
ampliare potueritis ab omni integritate, vt habeatis et teneatis in vestro iure per infinita saecula sine 
perturbatione vllius hominis. Hoc autem, vt iam diximus, sit confirmatum ecclesiae vestrae et 
cultoribus ibidem deservientibus, perpetuo tempore in vestro videlicet iure, vt de hodie tempore et 
die in vestro arbitrio maneat. Si quis tamen, quod fieri prorsus non credimus, an nos, an filius, an 
neptis, an episcopus, an clericus, an laicus seu aliquis ex successoribus nostris vel posterioribus 
hunc nostrum pretextum seu confirmationem ausus fuerit violare aut disrumpere, fiat a Domino 
nequiter punitus et a corpus eius maneat seclusus et cum Leviathan detineatur fundo barathri 
arsurus, aeternas poenas sit largitus. Insuper saecularia damna sit afflictus et post regiam partem 
centum auri talenta inferat vestris obtutibus, et post haec hunc nostrum testamentum firmis maneat 
et stabilis. 
Facta carta testamenti et confirmationis notum die VI feria, X kalendas aprilis, era M. et 
LXXXVIII. Regnante serenissimo domino et principe Ferdinando in Legione et in Castella sub 
divina clemencia. Ego Ferdinandus, gratia Dei rex, qui hunc testamentum fieri iussi, manu propria 
signum impressi. Ego igitur Sanctia, gratia Dei regina, hunc series a me facta testamenti manu mea 
signavi. Feci testibus tradidimus ad roborandum. Ferdinandus rex. Regina Sanctia. 
Iulianus episcopus burgensis. Gomessanus episcopus naxarensis. Mirus Palentiae episcopus. 
Albitus episcopus legionensis. Pelagio Fernandiz, armiger regis. Gomiz Didaz. Munio Adefonso. 
Lepzano Osueriz. Gutierre Adefonso. Flaino Ferrandez. Fabila Petriz. Gonsalvo Petriz. Didaco 
Munioz. Belasco Ferrandiz. Nuño Alvarez. Ruderico Vermudiz. Gonsalvo Alvarez. Didaco 
Alvarez. Gutierrez Gonsalvez. Sarracin Didaz. Rudericus Alvariz. Gonzalvo Munioz. Gudestio 
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Guttieriz. Nuño Gonçalvez. Sarracin Fanez. Nuño Fernandez. Ferdinando Roderiz. Fortunio 
Ovecoz. Veno Felix, maiorino de Burgos. Sona Sonaz. Lope Fortunionis. Bela Muñoz. Didacus 
presbyter. Iuliano episcopo. Tellus presbyter. Garsia presbyter. Gomesano episcopo. Muño 
presbyter. Bernardus presbyter. Miro episcopo. Ramundus presbyter. Adefonsus presbyter. Albito 
episcopo. Pelagius presbyter. Sonna presbyter scripsit et proprium signum praesiti (signum). 
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1053, febrero, 18, miércoles. 

Don Fernando I y Sancha donan a Cardeña y a su abad don Gómez el monasterio de San Babiles, 
sito en Cubillas, y el de San Miguel, situado en la villa de Támara, con todos sus derechos, 
pertenencias y vasallos, realizándose esta donación con la aprobación del cabildo palentino y de 
su obispo don Miro, quien reconoce de esta forma los favores realizados por este rey a su iglesia. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 45 

Sub Christi nomine et individuae Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, qui omnia 
cunctaque creavit visibilia et invisibilia, ex nihilo supplevit, vnus et admirabilis extans inseparabili 
Trinitati, cuius regnum et imperium sine fine permanet in seculum. Amen. Ego denique Fernandus, 
Dei gratia rex, et vxor mea Sanctia regina, inspirante Dei clementia et pro remedio animarum 
nostrarum, damus et concedimus tibi patri nostro Gomessano abbati et collegio fratrum tuorum 
monasterii Sancti Petri de Caradigna et omnibus successoribus tuis ibidem Deo servientibus, 
nostrum proprium monasterium quod est siturn in valle Covillas, Sancti Babiles dictum, cum 
decimis et primitiis et oblationibus et cum decaniis, quae ad ipsum pertinent, concedimus vobis ad 
integrum, cum terris, vineis et villa populata in propria serna, et damus vobis licentiam populandi, 
hervas pascendi, ligna scindendi, vineas plantandi, vendendi et emendi cum Cubillas et suas villas. 
Insuper damus vobis et concedimus nostrum proprium monasterium quod est situm in villa quae 
dicitur Tamara, Sancti Michaelis dictum, cum decimis et primitiis et oblationibus et cum suis 
decaniis in serna populata cum vassallis, et damus vobis licentiam ibi populandi quoslibet ad vos 
vndecumque venientes, hervas pascendi, ligna scindendi, vineas plantandi, vendendi et emendi 
cum Tamara et novem villis, et haec monasteria predicta et fundata in nostra hereditate cum 
decimis et oblationibus, villis et vassallis populatis et populandis, iuribus el pertinentiis suis 
omnibus et superius expositum, tibi patri nostro Gomessano abbati et collegio fratrum tuorum et 
omnibus successoribus tuis, de voluntate et assensu venerabilis patris nostri Miri palentini 
episcopi, omnium canonicorum suorum, damus et concedimus iure hereditario in perpetuum 
possidendo et ex hodie die et tempore sint a nostro iure abrasa, et vt interventu et per suffragia 
omnium religiosorum monachorum ibidem degentium mereamur piaculorum nostrorum expiari 
flagitia et gaudia cum omnibus Sanctis frui celestia. Amen. Et ego dictus Mirus, episcopus 
palentinus, ad instantiam et preces domini Fredinandi serenissimi regis Legionis et Castellae et pro 
multis beneficiis et honoribus ab eodem palentinae ecclesiae factis, de canonicorum nostrorum 
voluntate, huic facto assensum prebeo el consensum et in presentia dicti serenissimi regis et 
venerabilium patrum nostrorum Iuliani episcopi burgensis, Albiti episcopi legionensis, Gomessani 
episcopi zamorensis, cum propria manu confirmo et in testem me subscribi iubeo. Et si aliquis 
homo, etc. 
Facta cartula donationis vel confirmationis notum die mercurii, XII kalendas martii, era 
M.LXXXXI. Regnante serenissimo domno et principe Fredinando in Legione et in Castella sub 
divina clementia. Ego Ferdinandus, Dei gratia rex, qui hunc testamentum fieri iussi, manu propria 
signum impressi. Ego igitur Sanctia, Dei gratia regina, quae hanc seriem testamenti iussi fieri, 
manu mea signum feci et testibus ad roborandum tradidi. 
Mirus palentinus episcopus conf. Iulianus episcopus burgensis conf. Albitus episcopus legionensis 
conf. Gomessanus episcopus zamorensis conf. Pelagius Ferdinandi, armiger regis, conf. Munio 
Adefonsi conf. Gutierre Adefonsi conf. Gomez Didaz conf. Nezapno Ossorez conf. Fafila Petriz 
conf. Gomez Gutierrez conf. Roderico Bermudez conf. Fortunio Alvariz conf. Gutierre 
Gundisalviz conf. Sarracino Didaz conf. Gundisalvo Alvariz conf. Domno Felix conf. Alio domno 
Felix conf. Domno Felix, merino de Burgos conf. Lope Fortunio conf. Bela Munoz conf. 
Gundisalvo Munoz conf. Nuno Gundisalviz conf. Ruderico Alvariz conf. Gudestio Guttierrez conf. 
Munio Haniz conf. Sarracino Hanniz conf. Ferdinando Roderiz conf. Gudestio Roderiz conf. 
Nunno Fernandiz conf. Fortunio Ovecoz conf. Fernando Sonnaz conf. Sonna Sonnaz conf. 
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Tossona presbyter et notarius domni regis, qui hunc libellum conscripsit, sua manu signum 
impressit. 
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1059, diciembre, 26. 

Privilegio de los reyes Fernando I y Sancha confirmando a la iglesia de Palencia y a su obispo 
don Miro todas las posesiones y derechos otorgados por su padre, el rey don Sancho el Mayor, y 
determinando los límites del obispado palentino a fin de poner término a las contiendas existentes 
entre los obispos de León y Castilla, don Alvito y don Gómez, respectivamente, y el mencionado 
don Miro. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 54 

(Christus) In nomine Dei ineffabilis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Fredinandus, humillimus 
et pusillus inutilis rex, simul cum coniuge mea Sancia regina, post Domini nostri Ihesu Christi 
diuinam et piissimam uisitationem et post apostolorum clarissimam /2  christiane fidei 
predicationem, etiam post apostoli Iacobi et comitum eius ac doctoris gentium iuculentissimam 
catholici dogmatis in totis Yspanię finibus assertionem, nouimus diu claruisse per multa annorum 
curricula in christiane perfectione /3  experiam et in dies ibidem crescere sub clarissimis 
principibus et romana auctoritate celestis sapiencię doctrinam, que quantum claruit sub regula 
christiane perfectionis et illustrium ępiscoporum titulis tantum etiam emicuit omnium /4  
principalum uirtutum ornamentis, sed dolo serpentis antiqui et pro magnis sceleribus populi 
introierunt in eam agareni et funditus destruxerunt sanctam ęcclesiam et neci dederunt eius 
pulcherrimam prolem. In qua destructione ęcclesiarum /5  totius Yspanię, naufragium pertulit 
ciuitas et ęcclesia sedis palentine, que CCC. annis et eo amplius extitit sine episcopali regimine et 
quasi uiduata maritali coniunctione luculento amictu et sectis genis sedit in longa /6  desolatione et 
ubi antea fiebat sacrificium pro salute animarum, totum dedecoratur a stercore aulum et a polluta 
sue ismaelitarum et quale prius studium colebatur honoris et quoadusque tendunt eius diocesis 
termini, tunc /7  totum traditum est obliuioni. Post multum uero temporis, regnante piissimo 
Aldefonso rege, tio et socero meo, Deo restaurante christianitatem et destruente ismaelitarum 
gente, uicini episcopi diuiserunt sibi palentinum episcopium /8  per sortem. Tunc ad modicum 
tempus predictus rex mortuus est et surrexit pater meus Sancius rex et cepit regere legionense 
regnum. In quo tempore erat episcopus nomine Poncius, quem fatus rex domnus Aldefonsus /9  
adduxerat ab eois partibus oriundum, qui romano more degens in sede ouetensi dederat 
episcopatus, cum quo pater meus rex Sancius ordine disponens qualiter reformetur ęcclesia sedis 
palentine, quorum largis opibus fundatur /1 0  Saluatoris nostri et eius genitricis et sancti Antonini 
lapidum honestissima domus. Cui ecclesię sedis palentine pater meus rex Sancius et mater mea 
regina domna Maior multas et pias et honestas dederunt hereditates et grandes /1 1  possessiones, 
quas nos similiter damus et confirmamus pro remedio animarum suarum et nostrarum et omnis 
posteritatis nostre. Mox ab eis eligitur et ordinatur Bernardus ępiscopus, uir ualde nobilis et 
religiosus, ab eois partibus ad /1 2  predictam sedem palentinam adductus, cuius parrochie 
scripserunt terminum, ut tunc sibi libuit satis magnum, unde contentio orta fuit in diebus nostris. 
Cum Bernardus defunctus ępiscopus et Mirus episcopus a nobis ibi essed ordinatus, /1 3  
altercationem habuerunt contra eum episcopatum legionensis et castellanensis episcopi eo, quod 
minoratas esse dicebant habuisse parrochias et determinatas minime habebant, ideo actenus contra 
eum rixabant. Nunc uero salubri consilio /1 4  inito placuit omnibus, quod fecimus et elegimus nos, 
iam dictus rex Fredinandus, et Sancia regina, ut concordes essent nostri ępiscopi et secundum quod 
elegimus et illis placuit, ut parrochie termini palentine a nobis notarentur, et ut omnes /1 5  
donationes palentine sedi a patre meo, rege Sancio, factas a nobis et filiis nostris et cunctis nostris 
maioribus roborarentur et confirmarentur. Unde ego prefatus rex Fredinandus simul cum uxore 
mea Sancia regina damus et confirmamus, /1 6  sicut pater meus rex Sancius et mater mea regina 
domna Maior dederunt, ipsam Palentiam Sancto Saluatori et Sancte Marie uirgini eius genitrici et 
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Sancto Antonino martiri palentine sedis et tibi Miro ępiscopo et omnibus successoribus tuis et 
omnibus canonicis /1 7  in predicta sede Deo seruientibus pro animarum nostrarum et parentum 
nostrorum remedio, ut nullus morator seu abitator infra girum Palentie uel extra undique circam, si 
ciuitas per gratiam Dei in tantum creuerit, habeat uel habere possit alium dominum, nisi /1 8  solum 
palentinum ępiscopum et canonicos, cuiuscumque conditionis aut officii uel legis morator fuerit. 
Sic itaque damus tibi iam dicto Miro ępiscopo et omnibus ępiscopis successoribus tuis et omnibus 
canonicis in predicta sede Deo seruientibus, predictam Palentiam integrum /1 9  et liberam, sine ulla 
retentione et sine ullo participe, sicut pater meus rex Sancius fecit, et cum omnibus terminis suis 
antiquis, scilicet cum ingressibus et egressibus suis, cum solaribus populatis et non populatis, cum 
uiis et callibus, cum ortis factis /2 0  et faciendis, cum furnis, mercatibus et macellis et portaticis et 
omnibus aliis usaticis et foris et cum omni dominio et potestate, quam dominus habet uel habere 
potest in sua hereditate secundum suam uoluntatem et cum riuis et fluminibus, cum pelagis et 
uadis /2 1  et ripis eorum, cum piscariis et molendinis factis et faciendis, cum glareis et insulis 
similiter factis et faciendis, cum fontibus et paludibus et olgis et pratis et pascuis et terris et uineis 
cultis et incultis, cum montibus et siluis, cum pollibus et promuntorum, /2 2  cum costis et planis et 
cum omnibus directuris, quas rex habet uel habere potest in sua hereditate. Sic itaque hoc totum 
dono, ut nullus episcopus palentine uel canonici habeant potestatem uendere, relaxare, pignorare 
seu alio aliquo modo alienare /2 3  aliquid de supradictis usaticis uel foris, uel de rebus supradictis 
et aliis subscriptis, sine mandato, consilio et uoluntate nostra et omnis posteritatis nostre. Quod si 
factum fuerit, quod non credimus, totum sit uanum et cassum et non teneat nec aliquas habeat /2 4 
uires, sed omni tempore palentinus episcopus, quisquis ille sit, haueat potestatem repetendi et 
intrandi illud per forum regis. Dono etiam et concedo, sicut pater meus rex Sancius fecit et in suo 
continetur priuillegio, decimam partem omnium rerum, tam mobilium quam /2 5  inmobilium, seu 
usaticorum, calumpniarum, pectarum et monetarum, que regii iuris in eadem diocesi cognoscuntur 
esse; et etiam ut faciat ligna, calcem, uigas, trabes, culmina in omnibus montibus nostris ad 
quemcumque usum et quamcumque structuram facere uoluerint. /2 6  Concedimus etiam et damus 
episcopo illius sedis districtiones omnium clericorum et monacorum, qui in episcopatu suo fuerint 
commorantes et totum pectum omicidii de hominibus illius, si pro peccatis contigerit et si clericus 
uel monachus in /2 7  toto episcopatu mactatus fuerit, siue sit suus ex toto uel non, damus illi 
medietatem plecti omicidii preter sacrilegium. Dono preterea et concedo sepe prefate sedi 
palentine castella, uillas, abbacias aliasque possessiones, /2 8  id sunt: Sancta Maria de Fusellis cum 
suas uillas et suas decanias uel suis terminis antiquis, Sancto Iacobo cum suis terminis antiquis, 
Sancto Uincentio, Sancta Cruce et Sancta Maria de Uilla Auarca, Uilla Iouenales, Patella, Pozos, 
Uilla /2 9  Gudell, Uilla Momina cum illorum terminorum antiquorum, Uilla Letificus, Buardo, 
Campo Rotundo, Alba cum illorum et illarum terminorum suorum. Et quoniam, ut supra diximus, 
legionensis et castellanensis episcopi, scilicet Aluito et Gomesano, /3 0  conquerebantur eo, quod 
minoratas haberent parrochias et non determinatas, cum eorum et ecclesiarum suarum et omnium 
obtimatum meorum consilio et bene placito hanc facimus determinationem et descriptionem 
palentine diocesis, /3 1  id est: Castellone cum terminis suis antiquis et similiter cum omnibus 
terminis suis antiquis et alfocibus, Ebur, Mudaue, Orzello de Cadeira, Uallis Aurea, Bezerril, La 
Uid, Ferreira, Auia, Sancta Maria de Carrion, Frumesta, /3 2  Ozeza, Astudello, Montesson, 
Ualdeuid, Rinosa, Baltanas, Ceuic Nabero, Tarego, alio Ceuic, Couellas, Castrouerte, Corel, Penna 
Fidel, Mamblas, Cabezon, Portello, Septem Mancas, Oter de Sellas, Tronco, Mozot, Pausada /3 3  
de Rei, Menesas, Angrellas, La Torre, Gaton, Autello, Egleisota, Donas. Et ego Fredinandus, 
gratia Dei rex, cum uxore mea Sancia regina et filiis meis Sancio, Aldefonso, Garsia, Urraka, 
Geluira, coram ępiscopis Aluito legionensi, Gomesano /3 4  castellano, et coram optimatibus meis 
et satellitibus, confirmo atque corroboro et in omni tutamtione pono ex animo toto et corde bono, 
cum omni uoluntate atque perfecta alacritate, scriptum priuilegii ęcclesię Palentie et omnes 
donationes, que in /3 5  eo continentur. Preter hanc, quam ego feci solam emendationem parrochie, 
quod fecit Sancius rex, genitor meus, simul cum genitrice mea regina domna Mayor, Pontio 
presuli atque Bernardo primo pontifici post restaurationem ipsius ępiscopii et /3 6  similiter hoc 
meum priuilegium, quod ego feci sancte sedi palentine et tibi Miro ępiscopo et omnibus 
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successoribus tuis et omnibus canonicis ibi Deo seruientibus, ut cunctis diebus seculi maneant 
indiuuisa et intacta, ne quis meorum heredum contaminare presumat. /3 7  Hoc ago pro anima patris 
mei Sancii regis et matris męę regine domna Mayor atque soceri mei Adefonsi, egregii regis, et 
pro redemptione męę animę ac uxoris mec regine Sancie et propter animas omnium parentum 
nostrorum atque fidelium christianorum, ut /3 8  quioquit ęcclesia palentina habet Sancti Saluatoris 
ac genitricis eius Beate Marię et martiris Antonini, mobilia atque mobilia (sic) intutamine 
possideat et, quod debet adquirere, subiaceat in eadem securitate similiter. Quod si quis dirumpere 
destruens /3 9  hoc meum decretum uoluerit, cum Anania et Saphira periculum maledictionis 
patiatur et cum Datan et Abiron absorbeatur in profundum abissi. Qui autem firmiter cupierit hec 
mandata seruare, post mortem recipiatur in polorum aula, ubi paradisiaca /4 0  possideat gaudia per 
numquam finienda seculorum secula. Amen. 
Facta carta huius priuilegii noto die UII kalendas ianuarias, era Tª.XCª.VIIª. Ego Fredinandus, 
nutu diuino rex, qui ista carta scribere mandaui, de manu mea hoc meum edictum roboraui /4 1  hoc 
signo et confirmo (monogramma: FRE). 
(1ª col.) Ego regina Sancia conf. - Sancius illorum filius conf. - Aldefonsus similiter conf. - 
Garsias similiter conf. - Urraka regis proles conf. - Geluira idem conf. 
(2ª col.) Aluitus legionensis episcopus conf. - Gomesanus castellanensis Bardulie conf. - Maurelle 
lucensis episcopus conf. - Nuno Aluarez conf. - Rodrico Uermudez conf. - Aluaro Roderici conf. - 
Fredinandus Roderici conf. 
(3ª col.) Flaginus comes conf. - Perus (sic) comes conf. - Ordonius armiger regis conf. - Guter 
Eguderiz maiordomus conf. - Uellite Petriz conf. - Ueremundus Eriz conf. - Annaia Uellaz conf. 
(4ª col.) Uilielmus testis. - Poncius testis. - Ricardus testis. - Cidi testis. - Petrus testis. 
(En margen inferior derecho y en sentido perpendicular a la línea de escritura). Aries Didaz 
notarius extitit qui et conf. (monogramma: ARIS). 
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1061, junio, 27. 

Fernando I, junto con su esposa, donan al monasterio de San Salvador de Cines, a petición de 
Segeredo Alvitiz y de su mujer, Adosinda Arias, las iglesias de San Salvador de Armental con la 
villa de Camueles, San Pedro de Barranca y San Salvador de Trasanquelos señalando sus 
respectivos términos y concediéndoles además privilegio de coto. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 58 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Catolicus condecet regem et principem sancta loca et 
personas religiosas diligere et uenerari et pro meritis suis eas amplius dictare muneribus et largis /2  
ampliare beneficis, ut ante temporalia eterna mereantur adispici. Idcirco Fernandus, Dei gratia 
hispaniarum rex, una cum vxore mea regina domna Sancia, filia Veremundi regis, et cura filiis /3  
et filiabus nostris et omnis uox nostra, vobis domno Segeredo Aloytiz et uxori uestre Adosinde 
Arie, filia Ariae Mare nepti domne Paterne, salutem in Domino. Placuit nobis puro corde et bone 
/4  intencione et pro remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum et ob reuerenciam 
Sancti Saluatoris in cuius honore situm est monasterium in villa que uocitant Cinis et per 
supplicationem uestram /5  ut faceremus sicut et facimus ad ipsum prefatum monasterium textum 
scripture firmitatis et titulum donationis in perpetum ualiturum de nostris cautis quos habemus. 
Cautamus ad ipsura monaste /6  rium predictum ecclesiam Sancti Saluatoris de Armentar, cum ipsa 
villa que iacet inter ambas aquas, que uocitant Tamueles, per suis terminis et locis antiquis, 
scilicet, per terminos nominatos quomodo /7  extremat per aquam de Benedoyro et feret in aqua de 
Tamaule et inde per illo porto quod est inter Cenfoga et villa Sentar, et inde uadit ad inpronum 
usque in aquam Tamaules, et inde per Porto Nouo, et inde /8  per illo porto de Insula, et inde per 
illo porto de Subintrane, et inde per aqua de Barrarius, et inde inter Armentar et Cesar et inde inter 
Barani et Armentar et inde fer in aqua illa de subfontano. Item cautamus /9  uobis alias ecclesias 
Sanctum Petrum de Morranqua cum filiis ecclesie et regia auctoritate, et Sanctum Saluatorem de 
Trasanquelis cum filiis ecclesie et regia auctoritate, et cum alias hereditates et villares que /1 0  sunt 
in giro earum, per suos terminos antiquos, videlicet, per illa fonte inter Cendulfe et Spino de 
Lausa, et inde uenit ipse Spino de Lousa, et inde ad fontem qua nasci inter Bodeos et illo Saxo de 
Bispo, et inde in prono /1 1  per ipsum arrogium usque ad portum quod uocatur Castro de Bispo, et 
inde porto que dicitur Centeaes et inde per illum caminum de Amineyros, et inde ad illum 
Petrosum et inde ad lagonam et inde ad Castrum de Aras, et /1 2  inde quomodo, uadit in directo ad 
ipsam antiqua de Fonte de Genesta, et inde per illo camino usque ad riuulum de Menede, et inde 
per terminos inter Burrizios et Parada et per alios terminos inter Burrizios et /1 3  et (sic) Coyroa, et 
inde ad illam aquam de Menede et inde ad sursum per ipsam aquam usque ad portum de Forcada 
et inde per ipsam uiam que uenit de Felguaria ad Cisuras, et ad ipsum caminum que uenit per 
Mamomam /1 4  de Uaria, et inde ad predictam Mamonam et inde ad illam fontem ubi primiter 
incipimus. Damus itaque et concedimus et in perpetuum ualiturum confirmamus hoc cautos per 
terminos supra taxatos ad predictum /1 5  monasterium, uel quos ibi Deo seruierint, habeant ipsos 
cautos quietos et pacificos per infinita secula seculorum. Si quis uero de nostra parte aut de 
extranea ausus fuerit hoc nostrum factum in /1 6  fringere temptauerit, iram Dei omnipotentis cum 
indignatione incurrat et cum Datam et Abiron, quos uiuos absorbuit terra, penas luat et quantum 
calumpniauerit in duplo conponat mona /1 7  sterio de Cinis et quinque auri puri libras regio fisco 
conponat; et hoc scriptum nostrum donationis et confirmationis semper plenum robor teneat. 
Facta series testamenti noto die Vº. kalendas /1 8  iulii, sub era Mª.LXª.VIIIIª. 
(1ª col.) Ego Fernandus, Dei gratia hyspaniarum rex, hoc scriptum quod fieri iussi, proprias manus 
roboro et conf. (monogramma: FERNANDVS REX). Ego Sancia regina, Veremundi regis filia et 
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regis domni Fernandi uxor, proprias manus roboro et conf. (monogranuna: SANCIA). - Ego 
Sancius filius regis conf. - Ego Adefonsus filius regis conf. - Ego Garcia filius regis conf. - Tedum 
Telit conf. 
(2ª col.) Gundisaluus Suarez conf. - Nunu Suarii conf. - Petrus Elmigil conf. 
(3ª col.) Veremundus Petri conf. - Eita Gugusendi conf - Nunu Ualaquiz conf. 
(4ª col.) Sesnandus Iohannes conf. - Anaia Ansuriz conf. - Gundisaluus Ansuriz. - Egas Uenegas. 
(5ª col.) Ego Arias Didaci, notarius regis, hui facto interfui et conf. - Cresconius, yriensis 
episcopus, conf. (signum). - Ego Pelagius, legionensis episcopus, conf. (signum). - Arias Diaz 
conf. - Dalcius (sic) clericu scripsit et conf. (monogramma: DALMACIVS). 
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1062, febrero, 01. 

El rey don Fernando I otorga fuero al concejo de Santa Cristina para lograr la salvación de su 
alma y pro servicio bono quomodo mihi fecistis. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 61 

(Christus). Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Pater et /2  Filius et Spiritus Sanctus. In Dei 
nomine, ego Fernandus, rex spaniense /3  urbe, in Domino Deo eterna salutem, Amen. Nulla 
invictus volunp /4  tate sed spontanea et bona mente placuit mihi ut a vobis, /5  concilio de Sancta 
Christina, facerem kartula benefactis sive causa /6  bonitas foros pro remedium anime mee vel 
parentum meorum aut pro servicio /7  bono quomodo rnihi fecistis. In primis foro de cavallarios vel 
de pedones: /8  de cavallarios in carreira exirent a mane quomodo ibi tornent a nocte, /9  et pedon 
exire a mane quomodo ibi tornet a missa. Et facendeira, /1 0  a senrra, aborveitos quatuor ieras et 
aseminare quantum ibi arent et /1 1  darent ad illos pane et vino et carne, et ipsa presa ubi crepar /12 
prehender illa concilio et ad illa senrra de illas vincas podar et /1 3  scavar, et darent pane et vino et 
duas de cozinas. Et homo qui /1 4  rauso aut homicidium fecerit et in villa se ubiar intrare, quomodo 
/1 5  non habeat quem timere sed gardese de suos inimicos. Cavalleiro /1 6  de Sancta Christina non 
habeat adire in fonsado nec dare nuncio /1 7  nec maneria nec pausateiro non pauset in sua casa de 
cavallario /1 8  nec de mulier vidua. Et homo qui se voluerit ire ad alia villa /1 9  quomodo vaziet: 
sua casa ata VIIII dias, et si boves non habuerit, /2 0  vadat ad illos de palacio et mutet sua causa 
cum illos et /2 1  tornet illos ad suum locum, et darent parata una vice in /2 2  anno. Et homo qui 
hereditatem habuerit in Zamora et se fuerit /2 3  ad Zamora quomodo habeat in villa sua hereditate 
sana et onrata et /2 4  faciat sua serna cum alios socios. Et mulier qui ego in mea /2 5  casa tenero et 
marito prehenderit, ipsas medias osas a rnihi /2 6  et alias medias ad palacio. Et homo qui ad mea 
casa /2 7  venerit cum portatico tercia pars a rnihi et alias duas ad /2 8  palacio. Et homo qui fecerit 
faga aut ferita det fiador /2 9  et pectet a foro de Zamora. Ita ut de hodie et tempore hunc /3 0  factum 
meum habeat robore. Si quis tamen, quod fieri non credo, /3 1  et hunc factum meum infringere 
voluerit, sit excomunicatus /3 2  et maledictus et a parte Christi separatus et non videat que bona 
sunt /3 3  in Iherusalem nec pax in Israel, sed cum Datan et Abiron pateat /3 4  penas in eterna 
dampnacione. 
Facta kartula benefactis /3 5  notum die quod erit kalendas februarii, era Mª.Cª. 
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1173, diciembre. León. 

Fernando II exime de tributación la casa que Pedro Domínguez tenía en León. 

ED.: GONZÁLEZ, Julio, Regesta de Fernando II, vol. 2. Selección diplomática, Madrid: CSIC - 
Instituto Jerónimo Zurita, 1943. Documento 31 

(Christus) In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Ego Fernandus Dei gratia Hyspaniorum 
rex, et mulier mea regina dompna Urracha, cum consensu filii /2  nostri regis dompni Adefonsi, 
facimus kartam et scriptum absolucionis firmissimum uobis Petro Dominici et mulieri uestre 
dompne Sancie, et omnibus succesoribus /3  uestris, de uestra domo quam habetis in calle uocitato 
burgo nouo. Concedimus itaque et facimus uobis iam dictis talem et tantam absolucionem de illa 
/4  uestra domo que est sita in burgo iam dicto, inter casas scilicet Isidori Miliani et Iohanis 
pelitarii, amore Dei et remedio animarum nostrarum atque prece eiusdem /5  filii nostri regis 
dompni Adefonsi, quem uos hospitem habuistis primitus in Legione in prefata domo, quod 
nunquam uos nec etiam alii qui in predicta domo habitauerint /6  nec fazendera, nec forum aliquod 
regium, nec petitum nec fosatum faciatis, neque detis, sed semper libera et quieta ab omni regis 
fisco integre et perenniter absoluta permaneat. /7  Superaddimus etiam huic honesto facto tale 
cautum regium quod, nullo interuiniente forifacto, quis audeat uel presumat superius dictam 
domum intrare, uel inuadere, uel /8  aliquid de ipsa uiolenter rapere. 
Si quis uero contra hanc absolucionis nostre donacionem uenire temptauerit uel contradicionem 
duxerit, Dei omnipotentis offensam cum indigna/9cione nostra incurrisse senciat, et pro temerario 
ausu uobis uel uocem nostram pulsanti Cm libras auri persoluat, insuper uobis uel personariis 
supradicte domus pro /1 0  illata iniuste calumpnia duplatam uel triplatam domum reddat, et 
absolucionis pagina firma semper et stabili robore fulciatur. 
Facta karta in Legione, sub /1 1  era M CC XI, in mense decembris. Regnante rege dompno 
Fernando, cum muliere sua regina dompna Urraca et filio suo rege dompno Adefonso, in Legione, 
et /1 2  Gallecia, et Stremadura, et Asturiis. 
/1 3  Ego Fernandus, Dei gracia Yspaniorum rex, cum consensu mulieris mee regine dompne Urrace 
et filii mei regis dompni Adefonsi, hoc scriptum quod facere mandaui /1 4  propria manu roboro et 
signo meo confirmo. 
(Signo rodado) SIGNUM REGIS DOPNI FERNANDI 
(1ª col.) 
Petus Suariz episcopus compostellanus conf. 
Iohannes legionensis episcopus conf. 
Arnaldus astoricensis episcopus conf. 
Gundisaluus ouetenssis episcopus conf. 
Martinus abbas Sancti Isidori conf. 
(2ª col.) 
Aluarus Roderici maiordomus regis conf. 
Fernandus Roderici conf. 
Comes Gomez conf. 
Comes Adefonsus conf. 
Nunus Melendi conf. 
Petrus Roderici conf. 
Guterrius Roderici conf. 
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1124, julio, 12.